Trần Tế Xương
THƯƠNG VỢ

Quanh năm buôn bán ở mom sông,
Nuôi đủ năm con với một chồng.
Lặn lội thân cò khi quãng vắng,
Eo sèo mặt nước buổi đò đông.
Một duyên hai nợ âu đành phần
Năm nắng mười mưa dám quản công.
Cha mẹ thói đời ăn ở bạc,
Có chồng hờ hững cũng như không.

* Trần Tế Xương sinh ra vào ngày 5 tháng 9
năm 1870 (tức 10 tháng 8 Âm lịch) tại số nhà
247 phố Hàng Nâu thành phố Nam Định với
tên húy là Trần Duy Uyên. Ông thuộc dòng
dõi nho gia, vốn là họ Phạm, đổi thành họ
Trần là bởi vào đời nhà Trần lập công lớn
được phong quốc tính (vua cho đổi theo họ
nhà vua).

Hồ Xuân Hương
CẢNH THU

ông đỗ Tú tài, sau đó ông sang thụ giáo Phó
bảng Phạm Hy Lượng và được thầy gả con gái
cho. Đến 25 tuổi, ông đỗ Giải nguyên trường
Hương khoa thi Bính Tuất (1885). Khoa thi
Hội năm Nhâm Thìn (1892), ông đậu Tiến sĩ.

Quách Tấn
ĐÊM THU NGHE QUẠ KÊU

Từ Ô y hạng rủ rê sang
Bóng lẫn đêm thâu tiếng rộn ràng
Trời bến Phong kiều sương thấp thoáng
Thu sông Xích Bích nguyệt mơ màng
Bồn chồn thương kẻ nương song bạc
Lạnh lẽo sầu ai rụng giếng vàng
Tiếng dội lưng mây đồng vọng mãi
Tình hoang mang gợi tứ hoang mang.